ПРОТОКОЛ

публичных слушаний
по рассмотрению проекта схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Семигорского сельского поселения

17 января  2014г.

Место проведения – здание Администрации Семигорского сельского поселения (п. Семигорск, улица Октябрьская д.1).
Дата проведения – 17.01.2014г.

Время проведения
Начало – 14 часов 00 минут.

Окончание – 15 часов 00 минут.

Основанием для проведения публичных слушаний является Федеральный Закон № 190 от 27.07.2010 г. «О теплоснабжении», Водный кодекс Российской Федерации, положений СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», Федеральный закон Российской Федерации от 7 декабря 2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», в целях исполнения поручения Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 12.03.2013 г. 358-37-1396/13. Постановление Администрации Семигорского сельского поселения от 4 апреля 2013г. № 40 «О назначении ответственных за разработку и утверждения схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения», СП 32.1330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения».
Присутствовали: 37 чел.

Комиссия по организации и проведению публичных слушаний:
Председатель – Лопатин Константин Степанович глава Семигорского сельского поселения;
Секретарь   – Романова Вера Владимировна специалист ЖКХ;
Члены комиссии:
Слатвицкая Елена Бориславовна  – директор ООО «Семигорск»;

Янгурская Марина Егоровна – зам. председателя Думы Семигорского сельского поселения.

Жители поселка Семигорск.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проведение публичных слушаний по проекту схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Семигорского сельского поселения Нижнеилимского района Иркутской области.

ГРАФИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ:

Проекты схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Семигорского сельского поселения Нижнеилимского района Иркутской области.
Слушали председателя комиссии Лопатина К.С.: Сегодня, 17 января 2014 года, в здании администрации Семигорского сельского поселения проводятся публичные слушания по проекту схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Семигорского сельского поселения. Проекты схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Семигорского сельского поселения разработаны Дешиной Надеждой Сергеевной – инженер ПТО (планово - технический отдел) по заказу администрации Семигорского сельского поселения  на основании договора № 01 на оказание услуг от 20.11.2013г.
        Необходимость разработки схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения продиктована  требованиями федерального законодательства, а именно Водным кодексом Российской Федерации.

Слушали Лопатина К.С.:
 Принятые Федеральный Закон № 190 от 27.07.2010 г. «О теплоснабжении», в декабре 2011 года Федеральный закон № ФЗ-416 «О водоснабжении и водоотведении» предусматривают разработку и утверждение схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения поселения. Проекты схем предварительно были размещены на официальном интернет-сайте www.sem-adm.ru (17 декабря 2013 года). Замечаний и предложений в администрацию Семигорского сельского поселения не поступало. Схемы предусматривают повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения и создания условий для привлечения средств федерального бюджета для модернизации систем коммунальной инфраструктуры. Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной инфраструктуры:
-    в системе теплоснабжения – источники тепловой энергии, тепловые сети, сооружения на них;

-    в системе водоснабжения – водозаборы (подземные), сети водопровода;

- в системе водоотведения – магистральные сети водоотведения, канализационные сети.
Схема теплоснабжения включает себя 10 разделов:

Раздел 1- Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения.
Раздел 2- Перспективное потребление тепловой энергии на цели теплоснабжения.

Раздел 3- Перспективные балансы тепловой мощности источника тепловой энергии и тепловой нагрузки.
Раздел 4- Перспективный баланс производительности водоподготовительных установок и максимального потребления теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей, в том числе в аварийных режимах.

Раздел 5- Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии.

Раздел 6- Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетей и сооружений на них.

 Раздел 7- Перспективные топливные балансы.

Раздел 8- Оценка надежности теплоснабжения.

Раздел 9- Оценка финансовых потребностей для осуществления строительства, реконструкции и технического перевооружения источников тепловой энергии и тепловых сетей и предложения по источникам инвестиций, обеспечивающих финансовые потребности.
Раздел 10- Обоснование предложения по определению единой теплоснабжающей организации.
В 1-м разделе указано:
- Существующая структура теплоснабжения

- Источники тепловой энергии

- Тепловые сети, сооружения на них

- Зоны действия источников тепловой энергии
-  Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии, групп потребителей тепловой энергии в зоне действия источника тепловой энергии

-  Баланс тепловой мощности и тепловой нагрузки в зоне действия источника тепловой энергии

             - Располагаемая тепловая мощность источника тепловой энергии

- Тепловая нагрузка внешних потребителей в горячей воде

- Баланс теплоносителя

- Топливный баланс источника тепловой энергии

- Надежность теплоснабжения

- Технико-экономические показатели теплоснабжающей  организации

- Цены (тарифы) в сфере теплоснабжения

- Описание существующих технических и технологических проблем в системе теплоснабжения поселения
Во 2-м разделе указано:
- Данные базового уровня потребления тепла на цели теплоснабжения;
- Прогнозы приростов на каждом этапе площади строительных фондов, сгруппированные по расчетным элементам территориального деления и по зонам действия источников тепловой энергии с разделением объектов строительства на многоквартирные дома, жилые дома, общественные здания и производственные здания промышленных предприятий;

- Прогнозы перспективных удельных расходов тепловой энергии на отопление, вентиляцию и горячее водоснабжение, согласованных с требованиями к энергетической эффективности объектов теплопотребления, устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации

-Прогнозы перспективных удельных расходов тепловой энергии для обеспечения технологических процессов

-Прогноз перспективного потребления тепловой энергии отдельными категориями потребителей, в том числе социально значимых, для которых устанавливаются льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), теплоноситель

-Прогноз перспективного потребления тепловой энергии потребителями, с которыми заключены или могут быть заключены в перспективе свободные долгосрочные договоры теплоснабжения

-Прогноз перспективного потребления тепловой энергии потребителями, с которыми заключены или могут быть заключены долгосрочные договоры теплоснабжения по регулируемой цене

В 3-м разделе указано:
-Балансы тепловой энергии (мощности) и перспективной тепловой нагрузки в каждой из выделенных зон действия источников тепловой энергии с определением резервов (дефицитов) существующей располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии

-Балансы тепловой мощности источника тепловой энергии и присоединенной тепловой нагрузки в каждой зоне действия источника тепловой энергии по каждому из магистральных выводов (если таких выводов несколько) тепловой мощности источника тепловой энергии
- Расчет передачи теплоносителя для каждого магистрального вывода с целью определения возможности (невозможности) обеспечения тепловой энергией существующих и перспективных потребителей, присоединенных к тепловой сети от каждого магистрального вывода
В 4-м разделе указано:

-Обоснование баланса производительности водоподготовительных установок в целях подготовки теплоносителя для тепловых сетей и перспективного потребления теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей, а также обоснование перспективных потерь теплоносителя при его передаче по тепловым сетям
-Перспективный баланс производительности водоподготовительных установок источников тепловой энергии для компенсации потерь теплоносителя в аварийных режимах работы систем теплоснабжения

В 5-м разделе указано:

- Определение условий организации централизованного теплоснабжения, индивидуального теплоснабжения, а также поквартирного отопления
- Обоснование предлагаемых для строительства источников тепловой энергии с комбинированной выработкой тепловой и электрической энергии для обеспечения перспективных тепловых нагрузок

- Обоснование предлагаемых для реконструкции действующих источников тепловой энергии с комбинированной выработкой тепловой и электрической энергии для обеспечения перспективных приростов тепловых нагрузок
- Обоснование предлагаемых для реконструкции котельных с увеличением зоны их действия путем включения в нее зон действия существующих источников тепловой энергии

- Обоснование предлагаемых для перевода в пиковый режим работы котельных по отношению к источникам тепловой энергии с комбинированной выработкой тепловой и электрической энергии
- Обоснование предложений по расширению зон действия действующих источников тепловой энергии с комбинированной выработкой тепловой и электрической

энергии
-Обоснование предлагаемых для вывода в резерв и (или) вывода из эксплуатации котельных при передаче тепловых нагрузок на другие источники тепловой энергии

- Обоснование организации теплоснабжения в производственных зонах на территории поселения

- Обоснование организации индивидуального теплоснабжения в зонах застройки поселения малоэтажными жилыми зданиями

В 6-м разделе указано:
- Реконструкция и строительство тепловых сетей, обеспечивающих перераспределение тепловой нагрузки из зон с дефицитом тепловой мощности в зоны с избытком тепловой мощности (использование существующих резервов)
- Строительство тепловых сетей для обеспечения перспективных приростов тепловой нагрузки под жилищную, комплексную или производственную застройку во вновь осваиваемых районах поселении

- Строительство или реконструкция тепловых сетей для повышения эффективности функционирования системы теплоснабжения, в том числе за счет перевода котельных в пиковый режим работы или ликвидации котельных

- Строительство тепловых сетей для обеспечения нормативной надежности теплоснабжения

- Реконструкция тепловых сетей, подлежащих замене в связи с исчерпанием эксплуатационного ресурса

В 7-м разделе указано:
- Расчеты по каждому источнику тепловой энергии перспективных максимальных часовых и годовых расходов основного вида топлива для зимнего, летнего и переходного периодов, необходимого для обеспечения нормативного функционирования источников тепловой энергии на территории поселения, городского округа

В 8-м разделе указано:
- Перспективные  показатели надежности систем теплоснабжения

- Предложения, обеспечивающие надежность систем теплоснабжения

- Предложения по устройству системы ХВО электрокотельной

- Замена электродных котлов

- Замена сетевых насосов на энергосберегающие модели

- Замена внутридомовых инженерных сетей

В 9-м разделе указано:

Оценка финансовых потребностей для осуществления строительства, реконструкции и технического перевооружения источников тепловой энергии и тепловых сетей и предложения по источникам инвестиций, обеспечивающих финансовые потребности. Предложения по источникам инвестиций, обеспечивающих финансовые потребности.

В 10-м разделе указано:

Обоснование предложения по определению единой теплоснабжающей организации.
Схема водоснабжения и водоотведения включает в себя 3 раздела:
Раздел 1 – Водоснабжение

Раздел 2 -  Водоотведение

Раздел 3 – Мероприятия схемы

Раздел 4 – Структура тарифов
Раздел  5 – Ожидаемые результаты при реализации мероприятий программы

В 1-м разделе указано:

- существующее положение в сфере водоснабжения муниципального образования;

- баланс производительности сооружений системы водоснабжения и потребления воды в зонах действия источников водоснабжения;

- перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения;
- предложение по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения;
- предложение по строительству, реконструкции и модернизации линейных объектов централизованных систем водоснабжения;

- экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованной системы  водоснабжения;
- оценка капитальных вложений в новое строительство и реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения.

Во 2-м разделе указано:

- существующее положение в сфере водоотведения муниципального образования;

- структура сбора и очистки сточных вод муниципального образования;

- канализационные очистные сооружения и прямые выпуски;

- утилизация осадков сточных вод;

- тоннельные коллекторы;

- сети централизованных систем водоотведения;

- баланс водоотведения п. Семигорск;

- резервы и дефициты централизованной системы водоотведения муниципального образования;
- безопасность и надежность систем водоотведения и очистки сточных вод;

- воздействие на окружающую среду;
- существующие технические и технологические проблемы в централизованных системах водоотведения и очистки сточных вод п. Семигорск;

- перспективные расчетные расходы сточных вод;

- предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому перевооружению) объектов централизованных систем водоотведения.

3 раздел включает в себя 3 этапа:

1 этап:

- замена трубопроводов водопроводных сетей поселения, отработавших свой нормативный ресурс;

- капитальный ремонт водозаборных сооружений;

- подготовка документации по строительству модульных КОС.
2 этап:

- замена трубопроводов канализационных сетей поселения, отработавших свой нормативный ресурс (частичная);

- подготовка документации по строительству КОС;

- разработка проекта и устройство зон санитарной защиты водозаборных сооружений.
3 этап:

- замена трубопроводов канализационных сетей поселения, отработавших свой нормативный ресурс (окончательная);

- строительство модульных КОС.

4 раздел включает в себя:
- тарифы в сфере водоснабжения;
- тарифы в сфере водоотведения.

В 5-м разделе указаны ожидаемые результаты при реализации мероприятий программы:

- будет создана современная коммунальная инфраструктура Семигорского сельского поселения;

- повысится качество предоставляемых услуг;

- значительно снизится уровень износа объектов водоснабжения и водоотведения;

- улучшение экологической ситуации на территории Семигорского сельского поселения;

- зоны санитарной  охраны подземных водозаборов будут  приведены в соответствие с требованиями законодательства РФ.
Прошу, ваши вопросы и предложения. Вопросов и предложений нет.
Слушали Лопатина К.С.: Так как участники публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проектов схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Семигорского сельского поселения для включения их в протокол публичных слушаний не выразили, вопрос повестки дня публичных слушаний исчерпан.

По результатам публичных слушаний решили:

1. Согласовать проекты схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Семигорского сельского поселения Нижнеилимского района Иркутской области.

2. Публичные слушания признать состоявшимися.

3. Опубликовать итоговый документ в средствах массовой информации.

Председатель

К.С.Лопатин
Секретарь

В.В.Романова